
其職員人數莧逹二千四百七十人，卽使全體

職員不能於租織伊始之際徵僱足數，亦嫌過

高。彼又認篙撥充區域辦事處之我用，旅我
及設備龔之款項過多；尤共設備戥一項，蓋

一大部份之設備均可取枱於國際聯合會也。
， 此外，提供意外開支之款項數字亦嫌過大。

彼建議預算應將置産找與業務戥分別開明。

現須着圈之兩要點：一為效率，一為粿濟。

一項目之權，則纔預算數目自無須與彼無此

權力時同樣龐大。

澳大利亞代表以為委員會應接受琳家所

提出之數字。如朋此事交與一小糾委員會審

議，該小甜委員會勢須本各専家所根比者而

工作，故自必獲得同一之結論。彼力言預算

內有規定極大伸縮餘地之必要。

至於徵聘職員一事，彼認鈞祕署長應先

荷閩代表承諗該預算略嫌：油大，而荷區i 大體依賴短期之倔用簽約，此尤以技術人員
須繼之會輿亦將為一噩大之負栩。然同時將 為然，此項人員現極缺乏，祕書長於聯合國
其與國際聯合會之預算栢較，箕欠公允。因 在各國設釷徵聘辦事人員之棵關以前，勢須
近數年來幣值降落，且聯合即現所擔任之戥 請求各國政府之協助。彼深信各國政府在此
用共中若干均為國際聯合會無須負擔者：例 方面斷無不竭力協助祕書長之理。
如代表囷之旅巽，安全理事會之常）,,開會，一

較複雜之經演暨肚會祖織，一較複雜之託管 中國代表稱：通過大於必不可少之悰要

＇．稍織等等。再者，大部分甑外貲用均係由於、 之預算數字一舉，其心理上之影嚮自必鶯鼓
將會址設於美國之決定，凡投票贊成此項決 勵揮欲。然同時亦斷不可供給聯合國以不充

議者似應接受其在財政上之後果。彼認鳶諮 足之款項，以致其工作無祛進行。於此兩極

詢閣體在此種情況之下已竭盡其能事，設預 丶 端之間，勢必須求得一中插之逍。

算有過份嫦大之處，缸亦不以此點為一股煎 委員會決不能規避其詳細審核臨時預箕
之缺陷，因在心理上寧可有一稔定之預算， 之責任。彼提議逐條審核毎一項目，倘有修
而不欲有一累增之預算也。間頲之微結在於 正案提出時，卽應於提付表決以前准許賛否
預箕與所獲結果之間應有一合理之關連。各 、雙方各二入發言。彼贊同將個別項目下之數
代表前接受金山憲章，爲對於將來具有信念 颜減低，而將，意外開支項下之數頲增高，廡
之表示，現亦應以同樣之精神接受此次預算。 可減少揮霖之傾向。
設聯合國逹成其目的，二千五百萬美金爲一

極低廉之代價；不然，雖遠低於二千五百萬

美金之數字仍鎊浩我也。

白俄理斯褓維埃『士會主義共和國代表於

頌惕專家諮詢閬瞪工作後稱：彼認爲辦事人

員之總人數以及＂年工＂數字均失之過高。
現有之職員五百人在以後數月中已可敷用，

再子補充時務應憤煎將事，非俟至本年年棺
似不致增加過多。彼以爲職員總人數可減至
二千人，＂年工＂數字可減至一千四百五十，

祕杏處總開支可減至五百五十萬元。彼又提
議（戊）項旅ft等等應由三百六十一萬元減至

二百八十萬元；恋外開支由三百萬元減至一

百五十萬元；須知會員國不久須向聯合國繳

納三項會4料FL ：（甲）臨時預算； （乙）周轉耷

金；（丙）一九四七年預算是也。

、祕書長·傾在預算內有由一項目挪敝至另

關於退迢幅員所付之稅款一項，則決無

推翻委員會前此所作決議之理，而此項［司鶯

該決議之結果也。然鉤協助美國代表即獲得

該項之批准起見，彼以鳶不妨將其轂於另一

項目之下。

主席建議：一几討論暫時停止，俟下次

會議糍惰進行。討論結束後，當再逐項審核

預算以及以後收到之任何其他修正案。

決漵：主席之提議通過

（午後一時散會）

第十四次會議

[A/C. 5/34J 

一九四六年二月五日星期二

午後五時舉行



主席：Mr. Faris EL-KHOURI （敍利亞）
四十．聯合國臨時預算（續）

紐西閽代表云：紐西閽所須級納之美金

會費，對於輝西區」決非無足輕雷之負擔，尤以

對於聯合國機猜以外之其他國際機關，尙須

繳納互顧之擁款。但如事質證明倘欲宜現大

會所通過之政策，非有如許之開支款項不可，

Jllj紐西閽對於鴛和平而須檐負之掇找，亦決

不客於照付。

彼極希望可使第一年之實際開支遠低於

預算總頲；尤希望祕杏長勿亟於擴充職員人

數，便其達到所建議之二千四百七十人之最
高額。彼認爲祕書長選任職員時應煎質而不

煎昷，雖校逞緩亦屈無妨也。

至於償還稅款一項，彼假定將來當請各

有關會員國自動增納會找，而大會不致強令

增納。關於此點，原文詞句不甚明瞭。彼力

稱退還稅款一項純粹為臨時性質，秘書長於

僱聘職員之際，不應允諾或示章大會必將繼

頡通過將稅款償還。

波閽代表認窩預算討論乃一政策問題，

而以聯合國比之於國際聯合會不甚切題，

因聯合國悲章之g6區遠較國際聯合會盟約爲

廣泛。彼顛鉤燕聯代表主張核減預笏之論操

所動，波閑受戰爭破坂之餘，將極難節措其

應栩付之會貲。然另一方面，若欲編製一無

瑕可擊之預算，亦不易易，故彼接受專家諮

詢囿證之提議，惟瞭解祕書長當儘量搶節；

而本次預算鳶臨時性質，不致影桴將來之經

常預算；又本年九月對各有關因素所知較多

時，當煎行審侄全部情況。

關於周轉責金方面，委員會應注惹匯劃

上之困難I嶧，且會找應採逐灝徵收辦法，

不應於一次收齊。

右巴代表謂此次所提議之預算數割頗鳶

可騖。有人以開支與和平才目提並論，使彼憶

及當年之國際聯合會。此湎比較不足使多數

區家轂信：彼等認錫和ZF非如保險挫然，為

一定之價格所可賭致者，而惟誠意與諒解乃

能有和平。

在非常時期中，經濟上貧弱之國家自然

無暇顧及國際緋織財政方面之儒要。而另一

方面，富強國家又不顧貧弱國家之不滿；一

旦彼等亦被波及則預算卽勢非大加緊新不可

矣。

． 故於此紐織伊始之際，最好能使多數國

家滿意，而不僅使若干少數國家滿意，廝幾不

愉快之溜外事件不致發生。此際不如宜一中

」麻之邀，循之前進，餜不過於奢糜，亦不過

於儉迫。

近來國際化趨勢日漸顯著，對於若干國

家政府之財政當有莫大影癌，此點亦值得加

以注意。

古巴代表認為理＇宜供獻以上意見，繼卽

表示贊同已提出之計劃，並贊同上次會議時

中國代表所作之建議。

丹麥代表謂彼對於臨時預算大體上加以

接受，但認鳶大會對於蘇維埃祉會主義共和

國聯邦代表園所提就毎一項目詳細審核之睛

求，應予承認。本委員會內所提出之一切批 , 

評可鳶將來一極有用之參考。

主席宜稱：委員會現有一栽於文件 A/C.

5/25/Rev. 1 內之專家諮詢固慍新提案全文。

恵家諮詢囿體主席 Mr. B1DDLE 說明兩

次預算數字約柑差二百五十萬元一事完全係

由於假定大會第一屆會第二期會議不復舉行

之故。祕書處之預算數字已大益核減，然第

一届會第二期會議之舉行勢必加速新職員之

徵聘。旅貲預算亦經大」3核減。

由於本委員會討論之結果，有關専門櫟
關之第七段已全部蒯去；第十六段中職員預

搏人數因易於引起誤會，亦經蒯去。償迢税

款二十萬元一項亦已省略，但在第二十三段

加一附註，規定秘書長有權償迢稅款。惟在

臨時預算期間餌無須鳶此類4i用撥付現金，
JllJ臨時預算內自亦無特撥專款之必要；該款

可加於第一年常年預銖內，彼時當可有一1古

計之苯礎也。

過渡預算雖已大1豸緊~fo ; Mr. Biddle 力

請維持周膊資金二千五百萬元之藪。由於徵



收上之延擱，會羽之收入當甚緩慢，並時多

時少。大會所通遏而在本次預算中並無専款

供用之新計劃，又須動用一部分周轉資金；

此外，大會九月屆會以後之六個月期間以內

仍不免有種種緊急之經費悔要問題發生。茲

應請各會員國立tJ)向周轉資金項下將共所掇

派敝制全數級消，並於九月中向第一年預鉺

級納一部分款項。各會員國之預級廁轉資金

款項，不得在各會員國一九四六年第一年常

年預算會教內抵扣。

·- 至於討論時所提出之個別各黜，彼謂專

家諱詢團體幸得國際聯合會之出納員及共若

干職員供獻』意見`． ， 一獲盆非淺；對於國聯之程
驗，亦時時牢記在心。過渡會址…德安濫戥＂

估計鴛八百五十萬元。諮詢囷體決定將國崩

之設備移往未必合乎經濟，此至少對淤過渡

會址為然。爲説明專家諮詢囷盛之估計並不

過高起見，彼指陳下列一事例：极據會址察

勅圍之戟告稱， Atlantic City過渡會址之標

定程金估計為二百二十二萬一千元，而諮詢
囷體之租金估計則較此數少八十萬元。諱詢
圍螣之全部提議爲若干折衷滔見，然認爲其

所提者質爲一最低限度之數字。

` 委員會嗣t這行表決裁於文件 A/C.5/2
, 5/Rev.1 第九頁（英文本）之各項目。、

第＿節；大會．．，．安全理事會．

經濟熙fd:會理事會及託管理出會

蘇維埃祉會主漩共和國聯邦代表對於諮

詢囿盟就本節預算所為之核滅向諮詢園體主

席致賀，並稱蘇聯代表園準傭予以接受。

法國代表謂法國代表團投票時係根據大
會第一届會第二期會議不復召開，而是項決
定一例如有關於諮詢團體者＿一所引起之

後果，勢須於以後予以審在之煆定。

決議：第一節一致通過。

第二節：祕耆處

主席指棟壺冏聯代表囿在文件 A/C. 5/32 
內對於本節會提出若干修正，惟修正案中所

述之有關數字現已核減，彼詢問蘇梆代表是

否擬撤囘共修正案。

蘇維埃耻會主義共和國聯邦代表謂 丶：設
辨半人員數字僅指祕密處全體人數，而未指

朋各司之個別人數，彼不施撤囘共修正案。

法國代表贊同此項惹見。

琢家諮詢圄騰主席 Mr. BIDDLE 請諮詢

囿體之工作方法已牂陳於文作A/C.5/301 內，

委員會各委員已有察核諮詢固體用以獲得結

論之栱肱之充分機會。彼力稱欲將辦車」」員
數字按司派定，而刁芒干涉秘吉長之便宜行半

之榷，勢不可能；彼並以委員會可否接受此

覯點翁其是否信任專家諮詢園瞪之表示。

注國代表稱：委員會對於諮詢囿證自真

信任，然各國代表即歸國後，對於各項預算

數字之如何獲得，必須能作充分之說明。

薛聯·代表稱·:在職員人數未規定前，彼

蜓提議將（甲）．（乙）．（丙）．（戊）及（庚）各項

一律核減百分之二十，而將(T)項核減百分
之五十。

決議：毎一項之修正案逐條提付表決時

投贊成粟者僮有四票，遂破否決。各項罽照

原案提付表汰，繹予湎遏。

第二節全文提付表決，經予通過。

第三節：國際法院

主席謂：為本項而設之預算數字為七十
萬元，共十三十三萬六千元列為法官之俸枱。

汰議：提什表決後，第三節一致通過。

. ' 第四節：惹外開支

美Rl史合衆國代表提議將本項預算核減

一百萬元。 ｀

． 蘇維埃祉會主義共和國聯邦代表接受此
項修正案，放棄北核滅一百五十萬元之原修

正案。

決議：提什表決後，美國修正案通過。

第五節： 等憤委員會及大會第一屆會

決議：提付表決後，第五節通過。

修正後之臨時預算全文提付表決，繹予

通過。

`·後鐲文件 A/C. 5/42 所代替。

-= 



第三部： 決議案 、

決漾：提付表決釹，載於第三部之決議

案及其各項必需之修正一倂通過。

四十一；臨時周轉資金：專家諮詢園體所提

溴大利亞代表建議將第五段最後一字

叮閲堅＂蒯去，改為＇，由規定之會找扣抵或

其他調盤方法＂字樣。

決漵：本修正案一致通過。

之決議案草案（文件AJC. 5/27)1 捷克斯拉夫代表促睛委員會注惹文件

烏拉圭代表蔗稱：彼對於糧食陘農業祖 AJC. 5/26 內專家諮詢囿瞪指出若干會員國
織所用之分攤表殊爲不滿，建議將共交與專 ＿＿尤其因哦爭及敵人佔領而糜爛之國家一
家諮詢囿體審議。 ＿於用美金預綴款項及會1t時所必這遇之外 ' 

主席指陳該分掇表已由專家諮詢囿體與

一専門1J、紐委員會予以審核。

（延待下次會議繼績討論）

（午後八時十五分散會）

第十五次會議

[A/C.5/35] 

一九四六年二月七日星期四

午後五時舉行

主席：Mr. Faris EL－血OURI （敍利亞）

四十二．臨時周轉資金（績）

委員會首先審議文件 A/C. 5/18 所載被

派審議預繳款項分攤額之小棵委員會之肆

議。

關於採用糧食籃農業糾織第一年與第二

年分揖額平均數之建議，有人指陳糧食瑴農

業科織第一年分攤表係於一九四四年派定，

彼時若干國家仍在敵人佔領之下；第二年分

掇表又被視爲係純粹過渡性質，而現所提一

案並非极據任何關於償付或借貸之和對能力

之研究而作成者，故大會行將任命之會典委

員會勢非對問頲採取一完全不同之研究方法

不可。

決議：提付表決後，文件A/C. 5/18 所

載各項建敲通遏。

委員會繼卽審議文件 A/C. 5/27 所栽（逹

同勘誤）關於設立周轉資金之決議案草案。

1. 本文件之最後修正全文，見文件 A/44
（大會第一屆會第一期會議各次全體會議
之正式紀錄）

匯問題。

主席謂此事尙未至正式討論之時，一且

該問題發生時，自須兌取一解決辦法。

諮詢團體主席 Mr. B1PDLE 於答復恭維

埃肚會主鏇共和國聯邦代表所詢預算總數核

減後周轉資金總顧二千五百萬元是否應比例

核減一問頲時，冝述彼在上次會議中所以主

張維持總顓不予髮夏之各項論據。

美利崟合衆國代表稍，彼對於各代表關

於級付會費能力所表示之焦盧，甚為同情。

美國代表固極端主張聯合國斷不應將無力級

付會贊之國家摒諸會外，且聯合國決不應成

爲一富人之俱樂部。各國代表園於倡導政策

之際，應毋忘其所須級付之款項。美國過去 、
對於關淤會址之討論，均有，意避不參與，然
當會址勘察園親察歸來，提議應在一地價極

昂之區域內購置一面積四十五平方哩之會址

時，此種漥見僅可謂之為荒酒而已。

決議：提付表決後，文件 A/C. 5/27所載

決議案草案照修正文一致通過。

四十三．向專家諮詢團體致謝案之表決

主席提出下列決議案草案：

＂第五委員會備悉專家諮詢囿盟主席

所提關於諮詢囿瞪工作計菡及紐織之備

忘錄（文件 A/C. 5/30): 

（一）對於専·家諮詢團體於大會第一屆

會會期始末所予第五委員會之可貴協

助，良深銘成；因向該囿體主席 Mr.

E ric Biddle 與其各同仁以及以參議及

設計閬職員資格參與該團盟工作之人

員，為彼等之勞積致其誠摯或謝之意。

二四




